

## BRONISŁAWA FRIEDMAN

ur. 1932; Lublin



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, dwudziestolecie międzywojenne
Słowa kluczowe	projekt W poszukiwaniu Lubliniaków, projekt W poszukiwaniu Lubliniaków. Izrael 2006, życie codzienne, dzieciństwo, rodzina i dom rodzinny, dziadkowie, bubalech

### Dziadkowie ze strony matki - Zysermanowie

Rodziców ze strony mojego ojca, nie pamiętam, bo byłam małym dzieckiem, niemowlęciem, jak oni zmarli. Ale rodziców ze strony matki pamiętam dobrze, bo co tydzień z matką dorożką jechaliśmy odwiedzić dziadków. Mój dziadek też palił, a na rogu Krakowskiego Przedmieścia i Królewskiej trzeba było zejść kilka schodków i tam była niby fabryka tabaku. On sobie kupował tabak i bibułki takie. Ponieważ mieszkaliśmy w pobliżu zawsze przychodził po mnie i ja mu towarzyszyłam w zakupach. Ja to miejsce po wojnie szukałam i niestety nie znalazłam. A jak byłam zaproszona przez prezydenta Pruszkowskiego na kolację [w restauracji] Ulice Miasta i tam widziałam tę restaurację, to jeden z kelnerów mi wytłumaczył, że kiedyś do wojny było takie przejście z Krakowskiego aż do Bramy Krakowskiej, a później Niemcy zamknęli tę ścianę, żeby nie było przejścia.

Mój dziadek miał na Kalinowszczyźnie sklep spożywczy i w tym samym domu on też mieszkał. Z przodu był sklep, a z tyłu mieli mieszkanie. Byli bardzo, bardzo nabożni. Nawet nie chcieli napić się szklanki wody u nas, ponieważ służąca była Polką, a oni byli bardzo nabożni. U [dziadków] wszystko było bardzo koszerne, a o ile Polka pracowała w kuchni, to już to było trefne. Również rodzice ze strony ojca byli nabożni, ale ja już ich nie znałam.

To był sklep spożywczy, a na przeciwko była piekarnia ich krewnych. To zawsze mój dziadek brał mnie za rękę i kupował mi takie bubale. To rodzaj miękkiego czarnego chleba w szklance, to się jadło na gorąco i wkładało się masło do środka. I to pamiętam, bo to było bardzo smaczne.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2006-12-24, Giwatajim
<b>Rozmawiał/a</b>	Tomasz Czajkowski
<b>Transkrypcja</b>	Dominika Ładziak
<b>Redakcja</b>	Maria Radek
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"